J¶ 7. Præt. Hoc præter ad excellentia angelicæ naturæ quod angelus in suis creationis cognitionem communum rerum naturalium implentur, in illud ab de Causis, oīs intelligentia est plena formis, sed humana natura non pertinet ad excellētia angelicæ.

ergo non fuit competens anima primi hominis in principio omnium rerum cognitionem habere.

K¶ 8. Præt. Impossibile est quod intellectus intellectus nisi quoniam intellectus sit actu plenus intellectus intellectus humanus nō potest in actu fieri plenus intelligibiles. ergo nec cognoscere & ita nō potest primus homo simul omnium rerum notitiam habere.

¶ 9. Præt. Vtius perfectius nisi uno ad unum generis, sicut in materia prima nō potest esse, nisi una forma subtilitas, nec in corpore nisi unus color.

sed intellectus humanus est potentia perfectissima per habitus scientiarum. ergo impossibile est quod simul in anima sint plures habitus, & ita anima Adæ non potuit habere omnium rerum scientiam, cum diversæ res per diuersos habitus cognoscantur.

¶ 10. Præt. Si Adæ cognovit oīs creaturas, aut in ea cognovit in verbo, aut in propria natura, aut in sua intelligentia sed nō cognovit eas in verbo, & ita cognitio beatorum identiū verbū: nec in propria natura, nō nondū erant in propria natura, nec iterū in propria intelligentia, non n. est contra perfectionem primi status, ut superior potest ab inferiori accipere.

ut imaginatio a sensu, & sic humana anima competeret, ut intellectus a sensu acciperet, & sic cum non omnes creature percepissent per sensum, non poterat omnium in intelligentia eius esse cognitio. ergo nullo modo omnium creaturarum scientiam habuit.

I1 Prat. Adam creatus fuit in statu quo proficere posset; pari ratione secundum intellectum sicut & secundum affectum: sed illi qui habet omnium rerum cognitionem in ea proficere non potest. ergo non habuit tunc omnium rerum scientiam.

I2 Prat. Ang. dicere videtur 8. super Gene. ad litum quod Adam positus fuit in paradiso ad operandum, non propter necessestrem: sed propter dilectionem agri culture, que contingit ex hoc quod est rerum natura humana ratio quoddam modo loquitur cum positis seminibus, plantatis furculis, ramquam interrogatur quis vis radicis & semenis quid possit, quidque non possit: sed interrogare naturam de virtute naturae nihil est aliud, quam vires naturae operibus visis agnoscere. ergo Adam inveniebat ex rebus accipere naturam rerum, & sic non habebat omnium creaturarum scientiam.

I3 Prat. Adam in statu innocentia non fuit perfectior angelis beatis: sed illi non omnia sciunt. Vnde de beatis Dion. 7. c. Cat. Hierar. dicit quod inferiores a superioribus purgantur a nescientia. ergo nec homo in statu innocentia omnia sciuit.

I4 Prat. Sicut dicit Aug. in lib. de Diuinatione dæmonum secreta cordum scire non possunt, nisi quatenus innescunt ex motibus corporis. cum igitur intellectus angelicus sit perspicacior intellectu humano, videtur quod nec Adam in statu innocentia portat secreta cordum cognoscere, & sic non habebat omnium creaturarum notitiam.

SED CONTRA Aug. dicit in 14. de ciui. Dei, quod in statu illo nihil aberat, quod bona voluntas non adpiceretur: sed hoc bona voluntate velle poterat, ut omnium scientiam haberet. ergo omnium scientiam habuit.

I5 Prat. Adam magis erat ad imaginem secundum animam, quam secundum corpus: sed Adam fuit in ipsius prima conditione perfectus quantum ad corpus secundum etatem in natura, & quantum ad omnia membra. ergo etiam fuit secundum animam perfectus, quantum ad omnem scientiam.

I6 Prat. Perfectio naturae condita maior est quam perfectio naturae lapidis: sed cognitio futurorum pertinet ad conditionem naturae lapidis. Vnde quidam fanorum in hanc perfectionem promovunt, ut futura cognoscere per donum prophetiae post lapsum naturae. ergo multo fortius Adam habuit cognitionem futurorum, & multo magis presentium.

I7 Prat. Nomina rerum debent esse consona carum proprietatis: sed Adam in possuit rebus nomina, ut patet Gene. 1. ergo ipse plenarie res cognovit.

RESPON. Dicendum, quod Adam duplex fuit cognitus, naturalis & gratia. Cognitio autem naturalis humana ad illa potest se extendere quemque, duolu naturam totius cognoscere possumus: cuius quidem naturalis cognitionis est accipere principium & terminum principium aut eius est in quadam confusa cognitione omnium profitetur. In omni naturaliter habet cognitionem talium principiorum, in quibus fit in quibusdam lemnitione littere praexistit omnia scibilia, quod natura cognosci possunt: sed huius cognitionis terminus est quando ea, que in

A rute in ipsis principijs sunt, explicantur in actu: sicut cum ex femine animalis, in quo virtute praexistit omnia membra animalia producitur animal habens distincta & perfecta omnia membra, est esse terminus generationis animalis. Adam autem in principio sua conditionis non solum oportuit, ut haberet naturalium cognitionem quārum ad suum principiū, sed quantū ad terminum, eo quod ipse condebarat ut pater totius humani generis. A patre autem filii accipere debent, non solum esse per generationem: sed disciplinam per instructionem. & quia non competit alii esse principium secundum quod est in potentia: sed secundum quod est actu, ratione cuius actus naturaliter est prior potentia, & natura operario

Btempore perfectus incipit, unde est, quod oportuit primum hominem in ipso sui conditione constituti in termino pfectiōnis, & quantū ad corpus, ut esset cōueniens principiū generationis totius humani generis, & quantū ad cognitionē, ut esset sufficiens instructionis principiū. & sicut nihil in corpore eius erat non explicitum in actu, quod pertinet ad perfectionem corporis ipsius: ita quicquid seminaliter, sine virtualiter erat in primis principijs rationis totū erat explicitum secundi perfectiā cognitionem eorum omnium, ad quod virtus primorum principiorū se extenderet poterat. Vnde dicendum est, quod quicquid virginitas hominis aliquis de cognitione eorum naturali ingenio alicui potuit, hoc totum Adam naturaliter cognitione habitualiter fecit. Scilicet etiam multa, que

Cfuerint creaturis, que naturali cognitione cognosci non possunt, ad qua. I. vii primorum principiorū non se extendit, sicut futura contingentia, sicut cogitationes cordium, sicut dispositiones creaturarū secundum quod subsunt diuinā prouidentiā, in diuinā prouidentiā comprehendere non poterat. Vnde nec ordinē ipsarum creaturarum secundum quod diuinā prouidentiā subsunt, quia interdūlū creaturas ad multa ordinē supra natura facultatem. sed ad hac aliquatenus cognoscendā adiutabatur alla cognitione, quod est cognitione gratiae, per quam Deus ei interioris loquebatur, ut dicit Aug. 8. lvp. Cen. sed in hac cognitione non infatuabatur primus homo, quasi in termino perfectionis ipsius existens: quia terminus gratiae cognitionis non est nisi in visione gloriarum, ad quam ipsi nondū peruerterat. & ideo timor omnia non cognoscet: sed quantum de his sibi diuinus felicelabatur, & sic oportet virtutisque rationibus respondere.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quidam futura sunt, quia in suis causis naturaliter cognoscere possunt, & istorum cognitionem Adam habuit. Aliorum autem quae naturaliter cognoscere non possunt, non omnium cognitionem habuit, sed eorum tantum quae sibi fuerunt diuinus reuelata.

EAS SECUNDUM dicendum, quod Adam debet habere omnia perfecte, que natura humana requiritur. Sicut autem vir augmentativa durat homini, ut ad perfectam quantitatem pertinet, ita & scientia corporis anima humana, ut perfecta scientia corporis, sicut igitur Adam habuit augmentata nam virtus corporis ut per eam etiam ciceret: sed ut nihil deficeret eorum, quod ad perfectionem naturae requiriatur. Ita etiam iensus habuit, non ut per eos scientiam acquireret: sed ut perfectam naturam haberet, litterum per tentus eis, quae habitualiter sciebat experientem.